
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 251 del 13/03/2023

      
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER 
L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER ALLE FAMIGLIE CON 4 O PIU’ FIGLI IN 
ETA’ TRA I 6 E I 18 ANNI O DI DISABILI IN ETA’ TRA I 6 E I 26 ANNI A 
COPERTURA DEI COSTI DI ISCRIZIONE A CORSI E ATTIVITÀ 
SPORTIVE ORGANIZZATE DA ASSOCIAZIONI/SOCIETA’ SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE CHE SVOLGONO L’ATTIVITA’ NEL COMUNE DI 
CENTO - IMPEGNO DI SPESA.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER 
L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER ALLE FAMIGLIE CON 4 O PIU’ FIGLI IN ETA’ 
TRA I 6 E I 18 ANNI O DI DISABILI IN ETA’ TRA I 6 E I 26 ANNI A COPERTURA 
DEI COSTI DI ISCRIZIONE A CORSI E ATTIVITÀ SPORTIVE ORGANIZZATE 
DA ASSOCIAZIONI/SOCIETA’ SPORTIVE DILETTANTISTICHE CHE 
SVOLGONO L’ATTIVITA’ NEL COMUNE DI CENTO - IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE SETTORE II SERVIZI 

Viste:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023, ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2024 - Approvazione nota di aggiornamento con 
integrazione sezione operativa 2023/2025”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023, ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione 2023/2025 – Approvazione”;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023, ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025 – assegnazione risorse finanziarie – Approvazione”;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023, ad oggetto: “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 – Approvazione”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1534 del 19/09/2022 con la quale la Regione 
Emilia Romagna ha messo a disposizione risorse finanziarie, al fine dell’assegnazione di “voucher 
sport”, da destinare alle famiglie per la partecipazione di minori e/o disabili alle attività sportive di 
società/associazioni dilettantistiche, risultanti dai Registri CONI e CIP, e ha contestualmente 
individuato:

 i criteri per il trasferimento ai Comuni e alle Unioni di Comuni delle risorse finanziarie 
destinate ai giovani, con disabilità e/o appartenenti a nuclei familiari con quattro o più figli, 
alla pratica motoria e sportiva presso società/associazioni dilettantistiche, per le attività 
2022/2023;

 il riparto delle risorse finanziarie destinate ai singoli Comuni e Unioni di Comuni;

Dato atto che, come richiesto dalla delibera sopra richiamata il Comune di Cento, con prot. n. 
53689 del 22/09/2022, ha presentato alla Regione Emilia Romagna la propria manifestazione di 
interesse al trasferimento delle risorse finanziarie regionali ed alla gestione delle procedure per 
l’assegnazione dei “voucher sport”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1854 del 2/11/2022, con la quale la Regione Emilia 
Romagna ha deliberato il riparto dei “voucher sport” e delle risorse finanziarie da attribuire ai 
singoli Comuni e alle Unioni di Comuni ai sensi della DGR. n. 1534/2022 e che al Comune di 
Cento sono stati assegnati n. 16 “voucher sport” del valore nominale di euro 200 per una somma 
complessiva pari ad euro 3.200,00;

Dato atto che con Determina Dirigenziale n. 1474 del 20/12/2022, si è provveduto ad accertare la 
somma complessiva di euro 3.200,00 alla codifica 20101.02.046183 – CAP 46183/0 FONDI 
REGIONALI PER SOSTEGNO ALL'ATTIVITÀ SPORTIVA DELLE FAMIGLIE - V.S. 215504 – 
esercizio 2022 e contestualmente si è provveduto a prenotare la somma complessiva di euro 
3.200,00 alla codifica 06011.04.215504 - CAP 215504/ 0 - VOUCHER ALLE FAMIGLIE PER IL 
SOSTEGNO ALL'ATTIVITÀ MOTORIA - V.E. 46183 - esercizio 2022;

Ritenuto necessario procedere, attraverso la pubblicazione di un Avviso Pubblico, 
all’individuazione dei nuclei famigliari con 4 o più figli in età tra i 6 e i 18 anni e giovani con 
disabilità in età tra i 6 e 26 anni per l’assegnazione di “voucher sport”, a copertura dei costi di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

iscrizione a corsi e attività sportive organizzate da associazioni/società sportive dilettantistiche che 
svolgono attività nel Comune di Cento;

Visti i testi dell’Avviso Pubblico e i suoi allegati, costituenti parte integrante al presente atto, come 
di seguito elencati:

 Avviso Pubblico “AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA 
PER L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER ALLE FAMIGLIE CON 4 O PIÙ’ FIGLI IN ETA’ 
TRA I 6 E I 18 ANNI O DI DISABILI IN ETA’ TRA I 6 E I 26 ANNI A COPERTURA DEI 
COSTI DI ISCRIZIONE A CORSI E ATTIVITÀ SPORTIVE ORGANIZZATE DA 
ASSOCIAZIONI/SOCIETÀ’ SPORTIVE DILETTANTISTICHE CHE SVOLGONO 
L'ATTIVITÀ’ NEL COMUNE DI CENTO”;

 Domanda di partecipazione;

Considerato che l’Avviso Pubblico individua:

I beneficiari i requisiti:

 nucleo famigliare, in possesso di un’attestazione ISEE (Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente di cui al DPCM n. 159/2013), in corso di validità, con valore ISEE 
compreso tra 0 a 28.000,00 euro, con quattro o più figli di età compresa fra i 6 e 18 anni;

 giovani con disabilità che rientrano nella fascia di età compresa tra i 6 e i 26 anni e che 
fanno parte di un nucleo familiare in possesso di un’attestazione ISEE (Indicatore della 
Situazione Economica Equivalente di cui al DPCM n. 159/2013), in corso di validità, con 
valore ISEE compreso tra 0 a 28.000,00 euro;

 residenza nel Comune di Cento;

 ricevuta di pagamento attestante il costo totale e l’iscrizione ai corsi e alle attività sportive 
della stagione sportiva 2022/2023 ad una associazione sportiva dilettantistica (ASD) e 
società sportive dilettantistiche (SSD) operanti nel territorio del Comune di Cento;

 documentazione di iscrizione ai corsi e alle attività sportive rilasciata dalle associazioni 
sportive dilettantistiche e/o dalle società sportive dilettantistiche;

Procedura per l'ammissione al voucher:

 dopo aver raccolto tutte le domande, l’Ufficio Sport del Comune di Cento valuterà la loro 
ammissibilità secondo i requisiti di cui al punto 3 dell’avviso pubblico e, in seguito, 
elaborerà la graduatoria dei possibili nuclei familiari beneficiari del voucher, secondo 
l’indicatore ISEE, in ordine di arrivo delle domande all’ufficio protocollo e fino ad 
esaurimento del budget. Ai nuclei familiari con figli disabili, verrà riservato almeno il 50% 
dei voucher disponibili; 

 non saranno ammessi a contributo coloro che non sono in possesso della Certificazione 
ISEE valida alla data di scadenza del presente bando; 

 i contributi saranno erogati fino ad esaurimento delle risorse finanziarie messe a 
disposizione per tale finalità.

Valore del voucher:

 il voucher erogato potrà essere del valore massimo di € 200,00 a nucleo famigliare. Il 
voucher erogato non potrà comunque essere superiore alla spesa sostenuta e rendicontata 
dal nucleo famigliare.

Ritenuto di approvare, il contenuto dell’Avviso Pubblico e la Domanda di partecipazione, quali 
parti integrali e sostanziali del presente atto;

Dato atto che ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. sarà assicurata 
la pubblicazione degli atti di concessione dei contributi e sussidi a favore delle famiglie, nella forma 
di legge prevista da normativa;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dato atto che le risorse che si assumono con il presente atto rientrano nelle risorse finanziarie 
assegnate dal P.E.G. del sottoscritto Dirigente del Settore II Servizi, incaricato con atto sindacale 
n. 50 del 31/12/2022;

Richiamato altresì:

 la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed in virtù 
della conferma dell’incarico di Dirigente del Settore II - Servizi di cui all’atto sindacale n. 50 
del 31/12/2022, agli atti;

 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non trovarsi 
in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento;

Visti:

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni;

Attesta la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta;
 rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

DETERMINA

1. di approvare il contenuto dell’Avviso Pubblico e la Domanda di partecipazione, quali parti 
integrali e sostanziali del presente atto;

2. di pubblicare l’Avviso Pubblico e la relativa Domanda di partecipazione sul sito web 
istituzionale del Comune di Cento;

3. di dare atto che la somma complessiva di euro 3.200,00 trova copertura alla codifica 
06011.04.215504 - CAP 215504/0 - VOUCHER ALLE FAMIGLIE PER IL SOSTEGNO 
ALL'ATTIVITÀ MOTORIA - V.E. 46183 - esercizio 2022;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 e art. 6 della Legge 241/90, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente del Settore II Servizi, Dott. Zuntini Mauro;

5. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lettera e) 
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto o di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

6. di richiamare gli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e ss.mm.ii, riportando le dovute informazioni nell’ambito dei dati 
della nuova sezione ”Amministrazione trasparente” sul sito dell’Ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Cento e sul sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

di livello 1 “Provvedimenti ” – sottosezione di livello 2 “provvedimenti dirigenti amministrativi ” 
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

ZUNTINI MAURO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


